
 
Cod. Prog. FSC-CL05 

                                                                                                                 Cod. Prog. FSC-CL05                                                                                   pag. 1/4 

D.D.G.  n. 1039 
        REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
SERVIZIO VI – PROGRAMMAZIONE E GESTIONE FONDI NAZIONALI 

 
IL DIRIGENTE GENERALE  

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 08/07/1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”, e 

s.m.i.; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 06/04/1996, n. 16 e s.m.i.; 
VISTA la Legge Regionale 15/05/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 
VISTO l’art. 27 della Legge Regionale 23 dicembre 2002, n. 23 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali”; 
VISTO  il punto 3.6 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTA la Legge Regionale 11 aprile 2012, n. 24; 
VISTO l’art. 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3; 
VISTO il D. Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., che disciplina fra l’altro gli appalti pubblici; 
VISTO il D.P.R. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione” ed il D.P.R. 14 giugno 2016, n. 12 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica 
del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA la Delibera CIPE 17 marzo 2020, n. 6 che modifica la Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 concernente il 
“Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione di risorse”; 

VISTO il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il Presidente del 
Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, riguardante l’attuazione degli interventi prioritari 
e l’individuazione delle aree d’intervento strategiche per il territorio; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 301 de 10 settembre 2016 “Patto per lo Sviluppo  della Regione Siciliana. 
Attuazione degli interventi ed individuazione delle aree di intervento strategico per il territorio – 
Approvazione”;  

VISTA la Circolare n. 3 del 16 febbraio 2017 emanata dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione relativa agli adempimenti finanziari relativi al Patto per il Sud; 

VISTA  la pista di controllo approvata con D.D.G. n. 995 del 31/08/2017 registrata dalla Ragioneria Centrale in data 
08/09/2017 con visto n. 1859/1360, rielaborata per tenere conto della Deliberazione della Corte dei Conti n. 
203/2016 che ha dichiarato inammissibile, ai sensi dell’art. 30 comma 1 della Legge 14/01/1994 n. 20, il 
controllo preventivo degli atti derivanti dall’attuazione dei programmi da realizzare con i fondi FSC per il 
periodo 2014-2020; 

VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, integrato e modificato dalla legge di conversione 5 marzo 2020, n. 13 
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” e i 
successivi Decreti legge e Decreti attuativi del Presidente del Consiglio dei Ministri emanati a seguito 
dell'evolversi della situazione pandemica; 

VISTO il D.P.R. n. 2802 del 19 giugno 2020, con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dott. Mario Candore 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTA la Legge Regionale 14 ottobre 2020, n. 22 “Interventi nel settore della forestazione”; 



 
Cod. Prog. FSC-CL05 

                                                                                                                 Cod. Prog. FSC-CL05                                                                                   pag. 2/4 

VISTO il D.D.G. n. 1166 del 17 settembre 2020, con il quale è stato conferito al Dott. Pierfausto Guzzo l’incarico di 
Dirigente del Servizio 6 - Programmazione e gestione fondi nazionali del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 
Rurale e Territoriale;   

VISTI i D.D.G. n. 1568 del 17/11/2020  e  n. 71 del 04/02/2021, con i quali il Dirigente Generale, Dott. Mario 
Candore, delega al Dott. Pierfausto Guzzo le competenze di cui all’art. 7, comma 1, lettere e), f) e g) della L.R. 
15 Maggio 2000, n. 10, ivi compresa l’adozione dei decreti di impegno delle somme da imputare 
rispettivamente ai capitoli 550402, 554224, 554229, 554453, 554454, 554455 e al capitolo 554456;  

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 459 del 26 ottobre 2020 “Riprogrammazione delle risorse FSC 2014/2020 
assegnate al Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, finalizzata all’attuazione degli articoli della Legge di 
stabilità regionale 12 maggio 2020, n. 9 e della Legge Regionale 12 maggio 2020, n.10, per far fronte 
all’emergenza sanitaria da COVID-19”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 503 del 5 novembre 2020 “Completamento dell’attività per la 
salvaguardia del patrimonio forestale demaniale della Regione. Rispetto delle garanzie occupazionali dei 
lavoratori forestali”, che autorizza i Servizi per il Territorio del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale a proseguire la attività gestionali mediante il prolungamento dei rapporti di lavoro in atto e/o 
l’avviamento di tutti i lavoratori forestali aventi diritto, sino al completamento delle rispettive garanzie 
occupazionali, nelle more della definizione dell’iter procedurale della riprogrammazione del “Patto per il Sud” 
della Regione Siciliana, di cui alla deliberazione di Giunta n. 459 del 26 ottobre 2020; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 568 del 03 dicembre 2020 che, a seguito della Delibera n. 459 del 26 
ottobre 2020, approva la riprogrammazione degli interventi previsti dal Fondo Sviluppo e Coesione, sulla 
scorta della quale viene assegnata a questo Dipartimento la quota di € 55.000.000,00; 

VISTO l’art. 1, comma 4, della Legge Regionale n. 33 del 28 dicembre 2020, con il quale è stata autorizzata, per 
l’esercizio finanziario 2020, l’ulteriore spesa di € 33.000.000,00 sul capitolo 156604; 

CONSIDERATO che, a seguito della suddetta Legge, è stata impegnata la somma complessiva di € 33.000.000,00, relativa 
a 41 progetti; 

VERIFICATO che nel 2020, in conto residuo, sui citati 41 progetti è stato pagato l’importo complessivo di € 
23.386.083,15; 

VISTO l’art. 7, comma 3, della Legge Regionale 20 gennaio 2021, n. 1;  
VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di 

stabilità regionale”; 
VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-

2023”; 
VISTA la Deliberazione di Giunta n. 168 del 21 aprile 2021 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2021/2023”; 
VISTO l’art. 110 della citata Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 9, per il quale “…la variazione di € 33.000.000,00, 

abrogata limitatamente all’importo di € 9.613.916,85, è da intendersi di € 23.386.083,15”; 
VISTE le riduzioni di impegno effettuate sui citati 41 progetti, per un totale complessivo di € 9.613.916,85; 
VISTO il D.D.G. n. 694 del 19 maggio 2021, che accerta la somma di € 31.614.086,35 sul capitolo di entrata 7845 

“Assegnazione dello Stato delle risorse del PSC provenienti dalla riprogrammazione delle risorse FSC per il 
contrasto agli effetti da COVID-19 da  destinare alle finalità di  cui al comma 8 dell’art. 47 della L.R. 7 maggio 
2015, n. 9 e s.m.i.”; 

VISTA la tabella allegata al sopra citato D.D.G. n. 694, che specifica nel dettaglio la spesa relativa all’esercizio 2021 
per provincia e per i singoli 87 progetti; 

VISTO il D.D.G. n. 713 del 24/05/2021, che modifica la tabella allegata al D.D.G. n. 694 del 19/05/2021 per gli importi 
dei soli progetti PA17, per € 178.489,31 e PA18, per  € 239.523,02; 

VISTO  il D.D. n. 989 del 09/07/2021 con cui è stata approvata la variazione di bilancio per € 31.614.086,35 sul 
capitolo 554456; 

VISTO il progetto trasmesso dal Servizio per il Territorio di CALTANISSETTA con nota prot. n. 119067 del 13/11/2020 
e successivamente  modificato ed integrato con nota prot. n. 45409 del 16/06/2021, codice progetto FSC-
CL05, denominato “Progetto esecutivo per la realizzazione di interventi di riqualificazione di popolamenti 
forestali artificiali, mirata alla salvaguardia  e stabilità dei versanti con finalità di mitigazione del rischio da 
cambiamenti climatici ed idrogeologici, di difesa dei popolamenti forestali da danni da incendi da eseguirsi, 
quale misura ambientale finalizzata alla mitigazione degli effetti derivanti dall'emergenza epidemiologica da 
COVID 19 ed a sostegno socio-economico delle popolazioni residenti interessate dalla pandemia, nei 
complessi boscati di Caltanissetta”, per un ammontare complessivo di  € 620.000,00,  CUP G95E20000700001, 
Codice Caronte SI_1_26126; 

VISTO il parere tecnico n°24 del 11/11/2020 reso dal Responsabile Unico del Procedimento;  



 
Cod. Prog. FSC-CL05 

                                                                                                                 Cod. Prog. FSC-CL05                                                                                   pag. 3/4 

VISTO l’atto formale di verifica e validazione del progetto, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 26, comma 8 del D. Lgs. 50/2016, in data 03/11/2020, nel quale si dichiara che il progetto in 
argomento è corredato di ogni parere, nulla osta, autorizzazione e concessione necessari a consentire 
l’immediato avvio dei lavori per l’anno 2020; 

VERIFICATO il quadro economico di spesa del progetto, per l’importo complessivo di € 620.000,00, come riportato in  
dettaglio negli elaborati allegati al progetto e riassunto nella tabella che segue: 

 
QUADRO ECONOMICO 2020/2021 

A) LAVORI - LAVORI IN ECONOMIA PER AMMINISTRAZIONE DIRETTA € 594.064,20 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE € 25.935,80 
Spese per la gestione amm.va operai forestali € 1.800,00 
Spese per acquisto piccole attrezzature € 6.000,00 
Spese per attuazione Dlgs 81/08 € 4.500,00 
Spese per la progettazione e l'innovazione di cui all’ art. 113 d.lgs 50/2016  € 9.505,03 
Spese di carattere tecnico e strumentale, consistenti nell' acquisto di stampati,materiali di 
cancelleria,attrezzature e supporto per la gestione amministrativa dei lavori e degli operai utilizzati € 1.000,00 
Spese generali per la conduzione dei lavori (manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi 
impiegati per l'esecuzione e la sorveglianza dei lavori) € 2.000,00 
Spese per I.V.A ed eventuali altre imposte come per legge, imprevisti e/o arrotondamenti € 1.130,77 

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 620.000,00 
 

 CONSIDERATO che, in attuazione delle citate Deliberazioni di Giunta Regionale n. 459 del 26/10/2020, n. 503 del 
05/10/2020 e n. 568 del 03/12/2020, è stato modificato il cronoprogramma del progetto codice FSC-CL05 
“Progetto esecutivo per la realizzazione di interventi di riqualificazione di popolamenti forestali artificiali, 
mirata alla salvaguardia  e stabilità dei versanti con finalità di mitigazione del rischio da cambiamenti 
climatici ed idrogeologici, di difesa dei popolamenti forestali da danni da incendi da eseguirsi, quale misura 
ambientale finalizzata alla mitigazione degli effetti derivanti dall'emergenza epidemiologica da COVID 19 ed 
a sostegno socio-economico delle popolazioni residenti interessate dalla pandemia, nei complessi boscati di 
Caltanissetta” di € 620.000,00, che prevede l’esecuzione dei lavori entro il corrente anno 2021, fermo 
restando che sono confermati tutti gli altri documenti allegati al progetto;  

VISTO che sul progetto FSC-CL05,“ Progetto esecutivo per la realizzazione di interventi di riqualificazione di 
popolamenti forestali artificiali, mirata alla salvaguardia  e stabilità dei versanti con finalità di mitigazione 
del rischio da cambiamenti climatici ed idrogeologici, di difesa dei popolamenti forestali da danni da incendi 
da eseguirsi, quale misura ambientale finalizzata alla mitigazione degli effetti derivanti dall'emergenza 
epidemiologica da COVID 19 ed a sostegno socio-economico delle popolazioni residenti interessate dalla 
pandemia, nei complessi boscati di Caltanissetta” di € 620.000,00, CUP G95E20000700001 e Codice Caronte 
SI_1_26126, è stata spesa nell’esercizio finanziario 2020 la somma di € 298.090,68, come anticipazione delle 
risorse provenienti dalla riprogrammazione dell’FSC per il contrasto dagli effetti da COVID 19, da destinare alle 
finalità di cui al comma 8 dell’art. 47 della Legge Regionale n. 9 del 07/05/2015 e s.m.i.; 

ATTESO che tutti gli atti progettuali allegati, ove già non firmati digitalmente, sono copie conformi agli originali presenti 
presso il Servizio Territoriale competente; 

RITENUTO di poter procedere all’impegno della restante quota relativa all’anno 2021, pari ad € 321.909,32; 
FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali diritti di 

terzi, 
DECRETA 

 
ART. 1 In conformità alle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte, è ammesso a finanziamento il progetto 

trasmesso dal Servizio per il Territorio di CALTANISSETTA con nota prot. n. 119067 del 13/11/2020 e 
successivamente  modificato ed integrato con nota prot. n. 45409 dell’16/06/2021, codice progetto FSC-CL05, 
denominato “Progetto esecutivo per la realizzazione di interventi di riqualificazione di popolamenti forestali 
artificiali, mirata alla salvaguardia  e stabilità dei versanti con finalità di mitigazione del rischio da 
cambiamenti climatici ed idrogeologici, di difesa dei popolamenti forestali da danni da incendi da eseguirsi, 
quale misura ambientale finalizzata alla mitigazione degli effetti derivanti dall'emergenza epidemiologica da 
COVID 19 ed a sostegno socio-economico delle popolazioni residenti interessate dalla pandemia, nei 
complessi boscati di Caltanissetta”, per un ammontare complessivo di  € 620.000,00,  CUP G95E20000700001, 
Codice Caronte SI_1_26126, secondo il seguente quadro economico e le seguenti prescrizioni:  

 



 
Cod. Prog. FSC-CL05 

                                                                                                                 Cod. Prog. FSC-CL05                                                                                   pag. 4/4 

QUADRO ECONOMICO 2020/2021 
A) LAVORI - LAVORI IN ECONOMIA PER AMMINISTRAZIONE DIRETTA € 594.064,20 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE € 25.935,80 
Spese per la gestione amm.va operai forestali € 1.800,00 
Spese per acquisto piccole attrezzature € 6.000,00 
Spese per attuazione Dlgs 81/08 € 4.500,00 
Spese per la progettazione e l'innovazione di cui all’ art. 113 d.lgs 50/2016  € 9.505,03 
Spese di carattere tecnico e strumentale, consistenti nell' acquisto di stampati,materiali di 
cancelleria,attrezzature e supporto per la gestione amministrativa dei lavori e degli operai utilizzati € 1.000,00 
Spese generali per la conduzione dei lavori (manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi 
impiegati per l'esecuzione e la sorveglianza dei lavori) € 2.000,00 
Spese per I.V.A. ed eventuali altre imposte come per legge, imprevisti e/o arrotondamenti € 1.130,77 

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 620.000,00 
 
La somma prevista in progetto per le funzioni tecniche di cui al D.Lgs. n. 50/2016, art. 113, in ragione 
dell’esistenza di azioni legali intraprese verso questa Amministrazione è da considerare quale 
accantonamento, in attesa di relativa sentenza. 

ART. 2 È impegnata la somma € 321.909,32, esercizio finanziario 2021, codice gestionale U_2.02.02.02.003, che  
graverà sul capitolo 554456 della rubrica di bilancio del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale, come da tabella allegata al D.D.G. n. 694 del 19/05/2021 e integrata con D.D.G. n. 713 del 
24/05/2021. 

ART. 3 Il Dirigente Responsabile del Servizio per il Territorio di CALTANISSETTA provvederà all’esecuzione delle opere 
previste nel progetto medesimo, in economia ed in amministrazione diretta, con l’osservanza delle norme sulla 
Contabilità Generale dello Stato, ponendo in essere gli adempimenti ed ogni iniziativa possibile al fine di dare 
piena esecutività all’intervento ed adottando le  seguenti prescrizioni: 

a) nelle more dell’emanazione della nuova disciplina,  le procedure per l’acquisizione  di beni e servizi 
saranno condotte nel rispetto dei principi di libera concorrenza, trasparenza, pubblicità, rotazione e 
parità di trattamento; 

b) le spese riguardanti l’acquisto di piccole attrezzature per la conduzione del cantiere (motoseghe, 
decespugliatori ecc.) dovranno essere destinate, prioritariamente, alla  manutenzione e all’acquisto di 
ricambi delle attrezzature già nella disponibilità del Servizio per il Territorio di CALTANISSETTA.   

ART. 4  Il Dirigente Responsabile del Servizio per il Territorio di CALTANISSETTA del Dipartimento Regionale dello 
Sviluppo Rurale e Territoriale provvederà al pagamento della somma complessiva di € 321.909,32 mediante 
l’emissione di titoli di spesa con le modalità previste dalla Contabilità Generale dello Stato. 

ART. 5 Nel rispetto della Circolare n. 10/2015 dell’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze “Armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.”, le somme impegnate di cui al 
presente Decreto dovranno essere spese entro l’esercizio finanziario 2021. 

 
             Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato Regionale dell’Agricoltura 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della Legge regionale 
del 15 aprile 2021, n. 9, previa pubblicazione sul sito Internet del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale 
e Territoriale, ai sensi dell'art. 68 della Legge Regionale 12/08/2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, 
comma 6 della Legge Regionale 07/05/2015, n. 9. 

 I dati personali in possesso del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale necessari per 
l’emissione del presente Decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento Privacy UE 2019/679, come da 
informativa pubblicata sul sito del Dipartimento.  

 
Palermo, 13/07/2021 

 
Il Dirigente Generale 

                    Mario Candore       
 


	REPUBBLICA ITALIANA

		2021-07-13T15:15:37+0200
	MARIO CANDORE




